
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 19/11/2021) 
 

1 

 

 

A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS  

 

ATO Nº 0156 e 0163/2021 – CCA 

 

ATO Nº 0156/2021/CCA, DE 12/11/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 

05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do 

CEPE, resolve: exonerar, a pedido, a professora Dalila Sêni Buonicontro, matrículas 
12333-1/UFV e 2361801/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia do 

Centro de Ciências Agrárias; designar o professor Franklin Jackson Machado, matrículas 

13011-7/UFV e 3214315/SIAPE, para compor a referida Comissão, por um mandato de 
quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0157/2021/CCA, DE 16/11/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando 

a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a 
Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto 

A, nível I, na área de Fruticultura Orgânica, do Departamento de Agronomia, do Centro 
de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 67/2021, publicado no DOU nº 189, de 05 

de outubro de 2021, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo 

nº 23114.914600/2021-16). 
 

Efetivos: 

Prof. Mateus Pereira Gonzatto - UFV 

Prof. Jackson Mirellys Azevêdo Souza - UFV 
Prof. Fabrício Rossi - USP 

 

Suplentes: 
Prof. Diego Ismael Rocha - UFV 

Profa. Anastácia Fontanétti -UFSCAR 

 
Presidência: 

Prof. Mateus Pereira Gonzatto - UFV 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 0158/2021/CCA, DE 17/11/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando 

a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a 

Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 19/11/2021) 
 

2 

 

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto 

A, nível I, na área de Manejo Agroecológico do Solo, do Departamento de Solos, do 
Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 62/2021, publicado no DOU nº 176, 

de 16 de setembro de 2021, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV 

(processo nº 23114.909012/2021-52). 

 
Efetivos: 

Prof. Maurício Dutra Costa - UFV 

Prof. Claudenir Fávero - UFVJM 
Profa. Juliana Sena Calixto – IF Sudeste MG 

 

Suplentes: 
Prof. Reinaldo Bertola Cantarutti - UFV 

Prof. Luciano Pasqualoto Canellas - Universidade Estadual Norte Fluminense Darcy 

Ribeiro 

 
Presidência: 

Prof. Maurício Dutra Costa - UFV 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0159/2021/CCA, DE 17/11/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando 

a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar a Chefe do 
Departamento de Engenharia Agrícola para conduzir os trabalhos operacionais e 

logísticos (processo 23114.916234/2021-21), referentes à Etapa II do processo de 

promoção do professor Roberto Precci Lopes, desse Departamento, à Classe E, com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o 

Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-

se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0160/2021/CCA, DE 17/11/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando 
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar o Chefe do 

Departamento de Solos para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos (processo 

23114.914867/2021-03), referentes à Etapa II do processo de promoção do professor 
Raphael Bragança Alves Fernandes, desse Departamento, à Classe E, com 

denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o 

Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-

se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0161/2021/CCA, DE 18/11/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 

05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do 

CEPE, resolve reconduzir o professor Marconi Ribeiro Furtado Júnior, matrículas 12454-
0/UFV e 1294926-9/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de 

Agronomia do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 19/11/2021) 
 

3 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0162/2021/CCA, DE 18/11/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do 

CEPE, resolve reconduzir a professora Cecília de Fátima Souza Ferreira, matrículas 

7081-5/UFV e 431329-4/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de 
Engenharia Agrícola e Ambiental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de 

quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0163/2021/CCA, DE 19/11/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando 
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve convalidar os atos praticados 

pela Comissão de Sindicância nomeada pelo Ato nº 0140/2021/CCA, de 06/10/2021, 

constituída para apurar os fatos relatados no processo SEI número 
23114.914240/2021-44. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 
comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

